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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Українське образотворче мистецтво

другої половини ХХ ст. є унікальним явищем художньої культури України.

Його розвиток відбувався у просторі реалій радянської тоталітарної системи та

породжуваної нею ідеології, що пронизувала всі аспекти творчого

самовиявлення митців. Запроваджений метод соціалістичного реалізму

протягом десятиліть ставав інструментом вихолощення будь-яких проявів

творчого самовираження та вільнодумства, що не збігалися з офіційною

ідеологією. Разом з тим, українське образотворче мистецтво другої половини

ХХ ст. представлено видатними постатями, творчість яких демонструє

звернення до народних культурних витоків, національної історії, а

домінуючими ідеями є утвердження української нації та її культури,

спадкоємність поколінь героїв та борців за волю і незалежність України. Серед

таких яскравих постатей особливе місце посідає український художник Віктор

Васильович Полтавець (1925–2003), творча спадщина якого не тільки виявляє

етапи особистісного становлення видатного митця, а й розкриває специфіку та

шляхи розвитку українського образотворчого мистецтва в контексті суспільно-

політичних та соціокультурних процесів другої половини ХХ – початку

ХХІ століття.

Окреслений період позначений як офіційно-адміністративним та

ідеологічним тиском, так і світоглядними трансформаціями, які отримали

повноцінне своє звучання в мистецтві вже зі здобуттям Україною незалежності.

Творча діяльність В. Полтавця відбувалася на тлі основних тенденцій розвитку

тогочасного українського мистецтва, що були зумовлені певними суспільно-

політичними змінами. Як нащадок давнього козацького роду В. Полтавець

завжди зберігав духовний зв'язок та пам'ять про героїчну українську історію,

переймаючись долею українства в складних реаліях радянської доби. Звернення

до історичної тематики дало змогу митцеві зберігати національно-ціннісну

основу своєї творчості та неповторну індивідуальність, що згодом переросло

в авторську манеру та оригінальний стиль.

Мистецький спадок В. Полтавця репрезентує в собі зразки живопису та

графіки, що стали результатом творчих пошуків та інтелектуальної праці,

втілюючи образи історичних діячів та тематичні сюжети героїчної історії

України (скіфського періоду, давньоруської та козацької доби, громадянської та

Другої світової воєн). Кожне творіння В. Полтавця пов’язане з оновленням

образотворчої мови та арсеналу виражальних засобів і слугує поєднанням

традиційних та авторських композиційно-просторових принципів зображення.

Художник у складних умовах засилля радянського канону соцреалізму зумів

розвинути відмінний, суб’єктивований погляд на історію українського народу в

різних її проявах, позиціонуючи себе як окреслено національного художника,

відповідно трактуючи людину-героя, месника, ватажка, а також предметне та

природне середовище відповідних епох.
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Попри те, що вивченню життя та творчості Віктора Полтавця присвячено

цілу низку праць (Ю. Белічко, Л. Владич, Б. Єфимов, М. Токар, І. Турченко,

А. Шпаков та ін.), у яких розкрито окремі епізоди життєвої і творчої біографії,

індивідуального мистецького методу художника тощо, відсутнє комплексне

мистецтвознавчо-культурологічне дослідження творчості митця, який був

історичним літописцем України, працюючи в непростий для митців період

тоталітаризму та в динамічному першому десятиріччі становлення і розвитку

незалежної держави. Все це зумовило актуальність та вибір теми дослідження:

«Художньо-історичні домінанти творчості Віктора Полтавця в українському

образотворчому мистецтві другої половини ХХ – початку ХХІ століття».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано на кафедрі мистецтвознавчої експертизи Національної

академії керівних кадрів культури і мистецтв відповідно до тематичного плану

науково-дослідницької діяльності НАКККіМ. Вона відповідає комплексній темі

«Мистецтвознавчі та експертні дослідження національної культурної

спадщини» (державний реєстраційний номер 0118U001513).

Формулювання наукового завдання дослідження. Наукове завдання

дослідження полягає у виявленні та обґрунтуванні художньо-стилістичних

домінант історичного живопису та графіки В. Полтавця шляхом теоретико-

методологічного аналізу його творчого спадку.

Мета дослідження полягає у виявленні художньо-стилістичних домінант

історичного живопису та графіки В. Полтавця в контексті розкриття

особливостей розвитку українського образотворчого мистецтва другої

половини ХХ – початку ХХІ століть.

Для досягнення поставленої мети передбачено виконання таких завдань:

– шляхом аналізу наукової літератури, джерел та фактологічного

матеріалу обґрунтувати стан дослідження історії розвитку українського

образотворчого мистецтва другої половини ХХ – початку ХХІ століття, а також

ступінь вивчення та осмислення творчості В. Полтавця;

– виявити та об’єктивувати період становлення історичного жанру

живопису й освоєння художньої традиції В. Полтавцем у харківський школі

батального живопису М. Дерегуса;

– визначити шляхи формування історичної тематики в живописі

В. Полтавця крізь призму художнього процесу в українській культурі другої

половини ХХ ст.;

– окреслити основні художньо-естетичні характеристики графіки

В. Полтавця в контексті становлення книжкової ілюстрації кінця 1950–1970-х рр.;

– концептуалізувати стилістичні та художньо-композиційні особливості

історичного живопису В. Полтавця 1990-х рр. – початку ХХІ ст.

Об’єкт дослідження – українське образотворче мистецтво другої

половини ХХ – початку ХХІ століття як складова художньої культури України.

Предмет дослідження – творчий доробок Віктора Полтавця в єдності

його видів (живопис, графіка) у проєкції виявлення художньо-історичних

домінант діяльності митця.
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Хронологічні межі дослідження зумовлені метою та завданнями

дослідження і визначені проєкцією творчого доробку В. Полтавця на мистецькі

проблеми другої половини ХХ – початку ХХІ ст. Разом із тим, період активної

творчої діяльності художника охоплює хронологічний відрізок часу від початку

1950-х років ХХ ст. до 2003 року.

Методологічною основою дослідження обрано комплексний та

міждисциплінарний підхід, що пов'язується з вивченням історико-культурного

та соціологічного контексту творчого формування художника і базується на

аналізі, порівняльному вивченні мистецтвознавчої, історичної,

культурологічної літератури і включає в себе систему певних методів та

прийомів мистецтвознавчого дослідження, а саме: загальнонаукових

(порівняльного, типологічного, діахронічного, синхронічного), спеціальних

мистецтвознавчих методів дослідження (культурно-історичного, формально-

стилістичного, іконографічного, іконологічного).

Культурно-історичний метод дозволив позначити поле дослідження,

структуру роботи та окреслити коло джерел. Актуальним є також біографічний

метод, оскільки окремі факти біографії художника значимі для розкриття

семантики його творів. Іконологічний аналіз у дослідженні допомагає

зіставленню сюжетної основи твору, її конкретного втілення в ілюстрації і

формування системи змістовних акцентів у трактуванні художнього твору.

Іконографічний метод відкриває можливість аналізу історичного жанру

живопису, важливого для розуміння семантики багатьох творів В. Полтавця і

розуміння контексту розвитку українського образотворчого мистецтва другої

половини ХХ ст. Формально-стилістичний метод, який застосовується до

аналізу робіт художника, передбачає розгляд особливостей композиційних

рішень митця, їх структурно-пластичної побудови на основі міцного і

досконалого рисунка, колористичної архітектоніки творів, стилістики

образного вирішення, що дозволяє обґрунтовано говорити про особливості

еволюції художньої мови майстра і його стилістичних орієнтирів, які

визначаються незмінною присутністю в творчій свідомості художника

символічних сенсів, визначають національно-культурну ідентичність у його

творчості. Аналіз зібраних образотворчих матеріалів дозволив систематизувати

творчий доробок майстра, застосовуючи типологічний метод. Фактологічні

дані використовувалися для уточнення обставин створення ряду художніх

творів В. Полтавця, встановлення хронологічних меж творчості художника.

Теоретичну базу дослідження становлять:

– мистецтвознавчі та культурологічні дослідження українських вчених,

які висвітлювали проблеми художньої культури та образотворчого мистецтва:

В. Афанасьєв, Т. Кара-Васильєва, Ю. Нельговський, О. Петрова, Г. Скляренко,

Д. Степовик;

– праці дослідників, у яких розглядалася проблематика історико-

батального жанру в образотворчому мистецтві: О. Бардаш, К. Борцова,

С. Бочарова, Р. Михайлова, Ю. Михайловська, О. Петутіна, К. Рожак-

Литвиненко;
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– розвідки вчених щодо формування харківської школи живопису:

Х. Береговська, О. Вовк, О. Гладун, В. Немцова, М. Пономаренко,

О. Щербакова;


[…]


історія якої проникнута боротьбою за свободу і незалежність.
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Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 26.00.01 «Теорія та історія культури». – Національна академія

керівнх кадрів культури і мистецтв, Київ, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню творчості Віктора Полтавця (1925–

2003), видатного історичного живописця і графіка, професійна діяльність якого

припадає на другу половину ХХ – початок ХХІ ст. Український історичний

жанр має глибоку художню традицію, він представлений низкою великих

майстрів живопису. Становлення В. Полтавця як художника відбулося в

повоєнний період в майстерні батального живопису М. Дерегуса Харківського

художнього інституту. Перші твори художника, включаючи його дипломну

роботу, присвячені Другій світовій війні, вони вирізняються правдивістю,

глибоким психологізмом та авторською інтерпретацією подій. Разом з тим,

митець ілюструє ряд видань української та світової літератури на історичні

сюжети, а також пише картини, присвячені тематиці давньої української історії,

яка в подальші роки стане для митця визначальною.

Творча діяльність В. Полтавця узгоджувалася із явищем «хрущовської

відлиги». Художньо-естетичні устремління художника були заглиблені в

національні історичні джерела, відзначалися мистецькими пошуками в ділянці

синтезу традиції й новаторства. В такому сенсі можна говорити про мистецьке

шістдесятництво, нонконформізм В. Полтавця.

Художній спадок В. Полтавця репрезентує в собі зразки живопису та

графіки, втілює образи історичних діячів та тематичні сюжети героїчної історії

України (скіфського періоду, давньоруської та козацької доби, громадянської і

Другої світової воєн). Митець в складних умовах засилля канону соцреалізму

зумів утвердити себе як національний художник, розвинути відмінний,

суб’єктивований погляд на історію українського народу, відповідно трактуючи

людину-героя, месника, ватажка, а також предметне та природне середовище

різних епох.

Ключові слова: В. Полтавець, історичний живописець, український

історичний жанр, живопис, графіка, ілюстровані видання, харківська школа

живопису, М. Дерегус, мистецькі пошуки, нонконформізм, художній спадок.
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SUMMARY

Poltavets-Guida O. V. Artistic and historical dominants of Viktor

Poltavets' work in the Ukrainian fine arts of the second half of the XX – early

XXI centuries. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

PhD thesis in Art Criticism in the specialty 26.00.01 – Theory and history of

culture. – National Academy of Management of Culture and Arts, The Ministry of

Culture and Information Policy of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the research of Victor Poltavets (1925–2003), an

outstanding historical painter, battle artist, whose creative and professional

development dates back to the second half of the XX – early XXI century, coinciding

with the period of the Soviet totalitarian system and the ideology generated by it.

Socialist realism as the leading artistic method was a form of the new academicism,

in which genre definitions acquired ideological meaning, bringing aesthetics and

politics closer together. Ukrainian historical genre has a deep artistic tradition, due to

both historical and cultural and artistic circumstances of its origin and development.

V. Poltavets' creative path as an artist fell on the post-war period and was formed at

the Kharkiv Art Institute under the influence of the battle painting workshop of

M. Deregus. It was found that the first works of the artist, including his graduating

picture, were devoted to World War II and were thematic and battle plots, executed in

the general style of socialist realism, although they differ in truthfulness, increased

psychology and author's interpretation of events. At the same time, the artist's work

includes works on ancient Ukrainian history, in particular the era of the Cossacks and

Kyiv Rus ("Koliivshchyna", "Battle of Berestechko", "Commander Bohdan

Khmelnytsky", "Sviatoslav"), which in later years will be decisive for V. Poltavets.

V. Poltavets' early creative activity was objectively consistent with the

phenomenon of "Khrushchev's thaw", which covered decades from the mid-1950s to

the mid-60's. finding its place in the stream of artistic pursuits, especially in the area

of synthesis of tradition and innovation, which enriched Ukrainian art with a living,

distinctly individualized view of life and the world. The focus on the best examples

of national art and the powerful development of national tradition provided a balance

of traditional and modern, which brought new accents to his artistic vision of the

national picture of the world. In this sense, we can talk about the artistic sixties of

V. Poltavets, his nonconformism, which fully reflected the nation-centric, state-

building, anthropocentric, spiritual trends of the second half of the twentieth century,

leaving its mark in the history of Ukrainian art. Along with the concept of socialist

realism, another term existed and was embodied in various artistic manifestations –

artistic nonconformism, a cultural and artistic phenomenon that existed in opposition

to the official artistic doctrine of Soviet fine arts, its presence in Ukraine dates back

to the early 1950s. – 1960 years and which opposed the ideological clichés regulated

by academicism in art, was a manifestation of free art, not bound by any ideologues.

Local artistic nonconformism is a kind of continuation of the avant-garde tradition,

which was interrupted by the official ideology of socialist realism.
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V. Poltavets' artistic heritage represents samples of painting and graphics,

which were the result of creative research and intellectual work, embodying images

of historical figures and thematic plots of the heroic history of Ukraine (Scythian

period, Kievan Rus and Cossack era, Civil War, the Second World War). Each work

of V. Poltavets is associated with the renewal of the visual language and the arsenal

of means of expression and serves as a combination of traditional and author’s

compositional and spatial principles of creating a picture. The artist managed to

develop an excellent, subjective view of the history of the Ukrainian people, in its

various manifestations, interpreting the man-hero, the avenger, the leader, as well as

the material and natural environment of their life, in the difficult conditions of the

dominance of the Soviet socialist-realist canon.

Key words: V. Poltavets, historical-battle genre, Ukrainian fine arts, painting,

graphics, book illustration, historical themes, Kharkiv school of painting,

M. Deregus, artistic composition, stylistic characteristics.
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