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Дисертація Оксани Вікторівни Полтавець-Гуйди є, безперечно,

актуальним і потрібним дослідженням для сучасної культурології та

мистецтвознавства у контексті вивчення та розвитку української художньої

культури. Звернення до мало вивчених та практично не досліджених питань

стосовно мистецьких процесів, що відбувалися в Україні загалом і у Києві

зокрема протягом повоєнного часу сфокусувались на витоках художньо-

естетичних принципів і цінностей окремих особистостей, що сьогодні є

важливим фактором збереження українства через культурно-мистецькі

форми. У цьому сенсі авторка зуміла розкрити локальні особливості

мистецтва творчості Віктора Полтавця на тлі мистецького життя столиці

України і виявити особливу своєрідність цього художника. Наявні

дослідження в означеній царині не віддзеркалюють повною мірою усі етапи

творчості мистця, тому поява дисертації О. Полтавець-Гуйди є першою

комплексною працею, присвяченою культурно-мистецький проблематиці:

аналізу творчого життя та діяльності Віктора Полтавця. Виконана

здобувачем дисертаційна робота є сумлінним та достойним результатом,

який відповідає високим стандартам підготовки культурологічної та

мистецтвознавчої школи НАКККМ. Визначені автором актуальність, мета,

завдання, об’єкт, предмет та хронологічні рамки дослідження зауважень не

викликають. Структура роботи є послідовною та логічною, вона дозволяє у

повній мірі розкрити заявлену тему, що підводить виклад матеріалу до

обґрунтованих висновків. Проведеним дослідженням здобувачка розкрила

етапи творчості, художній стиль та почерк, особливі художні риси Віктора

Полтавця. Поряд із цим актуальність представленої роботи полягає у

практичній значущості отриманих результатів, що наразі дають змогу не

лише розширити культурологічну та мистецтвознавчу теоретичну базу, а й

розкривають нові можливості та напрямки сучасного мистецтва. Дисертація

Оксани Полтавець-Гуйди вперше за роки незалежності України торкається

мистецтвознавчого й культурологічного погляду стосовно графічних та

живописних робіт В. Полтавця. Такий підхід пояснює наявність фактів, які не

могли знати інші дослідники означеного періоду. Варто відмітити ґрунтовну

теоретико-методологічну базу роботи, яка охоплює низку загальних та

конкретних наукових принців, підходів і методів, що сприяли ефективному

вирішенню поставлених завдань та досягненню мети дослідження. До цінних

напрацювань дисертантки належать також результати, отримані завдяки

застосуванню методів мистецтвознавчого аналізу, систематизації та

узагальнення існуючих матеріалів. Аналіз методологічного інструментарію

дисертації здобувача дає підстави відзначити його адекватність відносно

комплексного вирішення поставлених завдань. Сукупність культурологічних,

мистецтвознавчих, філософських та історичних принципів, підходів і методів

сформувала міцну теоретичну базу роботи. Крім того, застосування крос-

культурного методу та методу мистецтвознавчого аналізу демонструє

ґрунтовні знання дисертантки у сфері культурологічних досліджень.

Побудова роботи є логічною і грамотною, виклад тексту чіткий, лаконічний і

науковий. Всі положення, викладені в дисертації, опрацьовані й достатньо

обґрунтовані. Оксана Полтавець-Гуйда є авторкою низки статей в

українських наукових виданнях, які включені до міжнародних

наукометричних баз, а також статті в зарубіжному виданні та ряду

публікацій, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації. У своїй

кандидатській дисертації Оксана Полтавець-Гуйда дотрималася принципів

скрупульозності та наукової достовірності. Структура дисертації

характеризується послідовним викладом матеріалу, що дозволяє простежити

еволюцію творчості Віктора Полтавця, в ній окреслена і досліджена багата

мистецька спадщина художника.

Так, у першому розділі дисертації «Теоретико-методологічні засади

дослідження» здійснено аналіз низки теоретичних праць, які висвітлюють

важливі питання щодо філософських, культурологічних, історичних і

мистецтвознавчих аспектів зрушень в українському образотворчому

мистецтві другої половини ХХ – початку ХХІ століть. Підтримуючи

періодизацію, пропоновану академіком Тетяною Кара-Васильєвою, Оксана

Полтавець-Гуйда виокремлює чотири періоди розвитку вітчизняної

образотворчості ХХ століття. Перший – початок століття – 10–20-і роки;

другий – 30-і – перша половина 50-х років; третій – друга половина 50-х – 80-

і роки; четвертий – 90-і роки. На долю Віктора Полтавця припали другий,

третій і четвертий періоди. Вкрай важливим є звернення дисертантки до

архівних документів. Це, в першу чергу, матеріли із фондів Центрального

державного архіву-музею літератури і мистецтва України (ЦДАМЛМУ), які

висвітлюють творчу діяльність В. Полтавця, а також його активну

громадянську позицію під час перебування на посаді головного художника

одного із провідних видавництв України «Веселка» (1958-1975 рр.). Також

важливим є унікальний родинний архів Полтавців, звідки дисертантка

запозичила рід цінних документів, що вперше були оприлюднені і введені до

наукового обігу. Велику дослідницьку роботу Оксана Полтавець Гуйда

провела із другою групою матеріалів, яку складають образотворчі джерела,

що являють собою твори живопису історичного жанру. Вони зберігаються у

державних музеях і приватних колекціях в Україні та за кордоном.

Особливий інтерес становлять також роботи історичної тематики останнього

періоду творчості В. Полтавця, які в переважній більшості є власністю

родини художника.

У другому розділі «Становлення і розвиток історичного жанру в

українському образотворчому мистецтві другої половини ХХ ст.» окреслено

витоки становлення історичного жанру живопису, освоєння художньої

традиції В. Полтавцем в харківський школі батального живопису в майстерні

М. Дерегуса та формування історичної тематики в творчості художника.

Оксана Полтавець-Гуйда, досліджуючи творчість Віктора Полтавця –

художника могутнього таланту, майстра історичного живопису – пропонує

роздивитись доробок митця у контексті світових мистецьких процесів. Такий

підхід є сміливим і цілком логічним. Дисертант пише: «…формування

батального живопису як жанру у загальносвітовому художньому процесі

почалось ще у XVI–XVII ст., а в ХVІІ–ХVІІІ ст. історичний жанр вийшов на

перший план, увібравши в себе релігійні, міфологічні та, власне, історичні

сюжети (Н. Пуссен, Ш. Лебрен, Д. Веласкес, П. П. Рубенс, Ж.-Л. Давид.)

З’ясовано, що засадничі принципи побудови історичних картин залишалися

актуальними і на початку ХІХ ст. (Т. Жеріко, Е. Делакруа, Ф. Гойя, Е. Віже-

Лебрен, Д. Г. Россеті, Дж. Е. Мілле, Х. Хант, У. Морріс, Е. Берн-Джонс, Дж.

Ф. Уотс, В. Крейн та ін.) Виявлено, що зародження і розвиток вітчизняного

історичного жанру відбувалися у річищі становлення живопису під впливом

європейських художніх течій і рухів, що, сполучаючись із національною

традицією, поставало своєрідним культурно-мистецьким явищем, яке

відображувало героїчні сторінки вітчизняної історії. Визначено, що

становлення історичного жанру в українському живописі припадає на другу

половину ХІХ ст., змістовно-стилістичні риси якого визначив перебіг

історичного процесу, глибокі економічні та соціальні зрушення (Ф. Рубо, І.

Рєпін, С. Васильківський, О. Сластіон, М. Самокиш, П. Мартинович, Ф.

Чуприненко, М. Пимоненко, І. Шульга, О. Мурашко, Ф. Красицький, І.

Їжакевич). Уточнено, що наприкінці XIX ст. українське малярство визначала

культурна ситуація, яка виникла в результаті звернення українських

культурних діячів та інтелігенції до національно-культурних традицій та

народної творчості. Показано, що втрата національно-художньої

самобутності і перелаштування мистецтва під ідеологічні кліше і канони

естетики соцреалізму позначилося на тематичному спрямуванні робіт

історичного жанру, що відбилося у формуванні «тематичної картини»

радянської доби» (Автореферат, с.10 ).

Третій розділ «Художньо-стилістичні домінанти в історичному жанрі

живопису та графіки В. Полтавця» визначає художньо-стильові особливості

образного втілення у живописі та графіці В. Полтавця та продовжує

дослідження дисертантки у контексті художньо-естетичних характеристик

графічних творів В. Полтавця в книжковій ілюстрації 1950–1970-х років.

Головну увагу дослідниця приділяє часу, коли В. Полтавець працював на

посаді головного художника видавництва «Веселка» та в контексті тенденцій

розвитку мистецтва вітчизняної графіки означеного періоду. Достатньо

змістовно і глибоко також опрацьований останній, зрілий період творчості

митця в живописі вже після здобуття Україною незалежності, коли художник

отримав можливість писати вільно, не оглядаючись на заборони і

застереження цензури від мистецтва. В цей період живописцем була

створена серія майстерних композицій, присвячених давній історії України ,

тематика яких охоплює скіфську присутність на теренах України, період

Київської Русі, добу Козаччини.

Позитивно оцінюючи здобутки дисертантки, вважаємо за необхідне

зазначити наступні дискусійні положення роботи, які вимагають уточнень:

1. В роботі Ви детально розглядаєте вплив харківської школи

батального живопису М. Дерегуса на творчість В. Полтавця, але ніде не

згадується, чи знайшло це подальший вияв у наступниках В.Полтавця, також

художниках-баталістах?

2. Акцентуючи свою увагу на історичних, художньо-стилістичних та

композиційних особливостях живопису та графіки В. Полтавця, визначте все

ж, які саме особливості обумовлюються жанровою приналежністю, а що

особливе є сформоване творчою манерою художника і де яскравіше це

знайшло прояв – у графічних роботах чи в живописі?